
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324899201/ROSANGELA LOBATO DA SILVA (Auxiliar de 
Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384443

PORTARIA: 628
Objetivo: Participar do Curso de Fortalecimento de Equipe
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0520685501/RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO (Datilografo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384322

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 25/05/2012, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384571

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 23.05.2012.
Edilamar Pantoja
  Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384369

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 09/2012 
referente ao Processo nº 354993/2011.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS.
Tipo: MENOR PREÇO       
Firmas vencedoras:

ITENS EMPRESAS

1, 8, 11, 17, 23, 25, 27, 37, 
45, 47, 49, 66, 67, 68, 72, 
96, 111, 115, 129, 134, 135, 
136, 163, 169, 171, 177, 
178, 183, 186.  

SBS – SPECIAL BOOK SERVICES 
LIVRARIA E EDITORA LTDA.

2, 7, 13, 18, 21, 28, 29, 33, 
35, 36, 44, 50, 53, 55, 56, 
57, 58, 59, 63, 71, 80, 84, 
88, 89, 110, 114, 118, 119, 
120, 123, 138,  140, 148, 
149, 154, 159, 175.

EMPORIO VERTICE EDITORA 
E DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA.

3, 4, 5, 9, 10, 14, 16, 19, 20, 
22,  24, 26, 31, 39, 40, 41, 
42, 48, 52, 54, 60, 64, 65, 
70, 76, 77, 81, 83, 85, 90, 
92, 93, 94, 95, 98, 99, 101, 
102, 103, 105, 106, 112, 
122, 126, 128, 130, 131, 
132, 137, 139, 142, 146, 
147, 151, 152, 153, 155,  
156, 160, 161, 165, 166, 
167, 168, 170, 172,  173, 
174, 176, 181, 185.

DISTRIBUIDORA CURITIBA DE 
PAPEIS E LIVROS S/A.

12, 30, 78, 79, 86, 97, 104, 
107, 108, 109, 113, 117, 
158, 180, 184.

ZAMBONI COMÉRCIO DE LIVROS 
LTDA

15, 38, 43, 51, 61, 62, 74, 
127, 133, 162.

RAPHAEL BERNARDO OHLSEN - 
ME

32, 73, 91, 121, 125, 141, 
143, 150, 164, 179, 182, 

EXITO DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA.

187 PRIME TREINAMENTO E CURSOS 
LTDA.

Belém, 23 de maio de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384382

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 23/05/2012
Valor: 20.000,00
Objeto: Abertura de contrato como a Companhia de 
Saneamento do Pará – COSANPA
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COSANPA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1201
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132028400
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384482

Ato: 04
Numero da Inexigibilidade: 4/2012
Data: 24/05/2012
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384710

PORTARIA: Nº. 189/2012
Objetivo: Complementação de Diária, devido permanência na 
cidade de Brasília/DF até o dia 28/05/2012, para cumprimento 
de agendas de reuniões com Instituição de Ensino Superior.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384323

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2012/SEPOF
OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática para 
impressora OKIDATA, para atender as necessidades da SEPOF.

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, CLAUDIA SALAME SERIQUE, HOMOLOGA a 
Adjudicação referente ao Processo nº. 2012/117111, Pregão 
Eletrônico nº. 001/2012.
Data da Adjudicação: 23/05/2012    Data da Homologação: 23/05/2012
Resultado da Licitação: Empresa vencedora no certame PALMA 
INFORMÁTICA LTDA, com a oferta do menor lance global de R$ 
44.690,00.

PORTARIA N.º 104, DE 22 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384275

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
363/2012/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Empresa 
de Processamento de Dados do Estado do PARÁ – PRODEPA, 
para execução de serviços de tecnologia da informação e de 
comunicação, na forma da proposta apresentada, consoante o 
que dispõe o art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384277
Dispensa: 4/2012
Data: 22/05/2012
Valor: 125.542,16
Objeto: Execução de serviços de tecnologia da informação e de 
comunicação.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384408

PORTARIA Nº 201/2012-IDESP        
23 DE MAIO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a CELINA 
MARQUES DO ESPÍRITO SANTO, CPF nº 697.773.652-68, por 
meio do processo nº 2011/519455, a contar de 15 de maio de 
2012, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 198/2012-IDESP         
22 DE MAIO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 019/2012 – IDESP, bolsa 


